

MASTER OF ARTS EXAMINATION, 2018

(1st Year, 1st Semester)

HISTORY

Course - 2(1.2)

Modern India : 1885-1947

Time : Two hours

Full Marks : 30

All questions carry equal marks.

Answer any **two** questions taking at least **one** from each group.

GROUP - A

1. Analyse the nature of Indian nationalism in the colonial period in the context of nationalist movement of colonized countries.
2. How did Gandhi-controlled nationalist manifestations evolve from non-violent to violent mass movement ?
3. Discuss the evolution of relationship between the British Indian Government and the Indian Native States. How did India integrate them ? 7+8

(Turn over)

(2)

GROUP - B

4. Differentiate between 'community consciousness' and 'communalism' in the context of colonial India. How was communalism responsible for the partition of British India ?
5. "The Depressed Classes must be given sufficient political power to influence legislative and executive action for the purpose of securing their welfare" ... (Dr. B. R. Ambedkar).
6. How would you evaluate the position of women in the nationalist movement of India ?

বঙ্গানুবাদ

সব প্রশ্নের মান সমান।

প্রতি বিভাগ থেকে একটি নিয়ে যে কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও।

বিভাগ - ক

- ১। ঔপনিবেশিক দেশগুলোর জাতীয় আন্দোলনের প্রেক্ষিতে ঔপনিবেশিক আমলের ভারতীয় জাতীয়তাবাদের প্রকৃতি বিশ্লেষণ কর।
- ২। গান্ধী-নিয়ন্ত্রিত জাতীয়তাবাদী বহিঃপ্রকাশগুলি কিভাবে অহিংস থেকে সহিংস গণআন্দোলনে বিবর্তিত হয়েছিল ?

(3)

- ৩। ব্রিটিশ ভারতীয় সরকারের সঙ্গে ভারতীয় দেশীয় রাজ্যগুলোর সম্পর্কের বিবর্তন আলোচনা কর। ভারত কিভাবে এদের ঐক্যবদ্ধ করেছিল ?

৭+৮

বিভাগ - খ

- ৪। ঔপনিবেশিক ভারতের প্রেক্ষিতে 'সাম্প্রদায়িক চেতনা' ও 'সাম্প্রদায়িকতার' পার্থক্য নির্ণয় কর। সাম্প্রদায়িকতা কিভাবে ব্রিটিশ ভারতের বিভাজনের জন্য দায়ী ছিল ?
- ৫। "The Depressed Classes must be given sufficient political power to influence legislative and executive action for the purpose of securing their welfare" ... (Dr. B. R. Ambedkar). ঔপনিবেশিক ভারতের জাতি-রাজনীতির প্রেক্ষিতে বি. আর. আম্বেদকরের এই দাবী বিশ্লেষণ কর।
- ৬। ঔপনিবেশিক ভারতের জাতীয় আন্দোলনে নারীর অবস্থান নির্ণয় কর।

— X —